Cic., *de Invent.*, II, lvi. — ² Se alterutrum præponentes Amb.

quid valet, a qua quidem recognoscat se accepisse quidquid boni habet. In his itaque duobus, tam operibus scilicet nostris quam divina gratia, totius materiæ summa consistit. Modus vero tractandi, in attenuationem est nostrorum operum, sicut dictum est, et exaggerationem gratiæ: ut jam nemo de operibus gloriari præsumat, sed qui gloriatur, in Domino glorietur. Gloriabantur autem Gentiles, quod tam cito Evangelio acquieverint, sicut scriptum est¹: « Populus quem non cognovi, servivit mihi, in auditu obedivit mihi, » et minime antea deliquissent in his quæ egerant, qui nulla adhuc lege Dominum cognoverant. Judæi vero de corporalibus legis observantiis maxime intumescebant. Ad conterendam itaque utrorumque superbiam, alternis invectivebus modo hos, modo illos, et nonnunquam utrosque simul aggreditur, ut et gentes inexcusabiles in suis fuisse peccatis ostendat, quæ si legem scriptam non acceperant, naturalem habebant qua et Deum cognoscere, et mala a bonis possent discernere; et Judæos non ex operibus legis justificari, ut æstiment, posse; sed utrosque sola Dei vocantis gratia misericordiam, qua justificantur, assecutos. Quæritur autem de Romanis istis, quibus hæc Epistola dirigitur, quorum prædicatione antea conversi fuerint. *Ecclesiastica* quidem *Historia*, et Hieronymus sive Gregorius Turonensis, per Petrum apostolum eos jam conversos fuisse tradunt. Haymo vero e contra sentit, dicens eos non a Petro primum de fide fuisse instructos, vel ab aliquibus duodecim apostolorum: sed ab aliis quibusdam Judæis fidelibus a Hierosolymis Romam venientibus. Ait autem *Ecclesiastica Historia*, libro secundo, cap. decimo quarto: « Claudii temporibus, clementia divinæ providentiae Petrum ad urbem Romam deducit. Iste adveniens primus in urbem Romam Evangelii sui clavibus januam regni cœlestis aperuit. » Igitur cum Romanæ urbi clarum verbi Dei lumen fuisset exortum, Simonis tenebræ cum suo auctore restinctæ sunt. Hieronymus quoque super hanc Epistolam, ubi scriptum est²: « Ut aliquid impertiar vobis gratiæ spiritalis, » ait sic: « Romanos prædicatione Petri fidem tenentes confirmare se velle Paulus dicit. Non quo minus accepissent a Petro, sed ut, duobus apostolis attestantibus atque docentibus, eorum corroboraretur fides. » Gregorius etiam Turonensis, *Historiarum* lib. I, cap. xxv, ita meminit: « Petrus apostolus, sub Imperatore Claudio, Romam aggreditur, ibique prædicans in multis virtutibus manifestissime Christum esse Dei Filium comprobavit. Ab illis diebus enim Christiani apud civitatem Romanam esse cœperunt. » At vero Haymo in procœmio expositionis præsentis Epistolæ ita loquitur: « A Corintho scripsit Apostolus Romanis hanc Epistolam; quos non ipse Petrus, non quilibet duodecim discipulorum primum instruxit, sed quidam Judæorum credentium, qui ab Hieroso-